
57 
 

ANEXO III - DISCIPLINAS DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E
EXATAS 

 

 

            MINUTA DE RESOLUÇÃO  

    Estabelece as disciplinas e práticas profissionais que passarão a 
compor o elenco do Departamento de  Engenharia e Exatas         
do Setor de  Palotina  da Universidade Federal do Paraná. 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, órgão 
normativo, consultivo e deliberativo da administração superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Artigo 21 do Estatuto da Universidade Federal do Paraná e considerando o disposto no processo nº 
23075.031227/2020-81 

 

  

R E S O L V E : 

Art. 1º - Aprovar a criação das seguintes disciplinas e práticas profissionais que passarão a compor o 
elenco do Departamento de Engenharia e Exatas  do Setor de  Palotina, da Universidade Federal do 
Paraná. 

 

Código Conteúdos PD LB CP ES OR PE EFP TOT C.H. 
EaD 

Ext PCC 

DEE338 Algorítmos e 
Estruturas de Dados 
II 

30 30 00 00 00 00 00 60 00 00 15 

DEE339 Desenvolvimento 
de Aplicações para 
Dispositivos 
Móveis  

30 30 00 00 00 

 
 
 
 
 

00 

 
 
 
 
 

00 

 
 
 
 
 

60 

 
 
 
 
 

30 

 
 
 
 
 

00 

 
 
 
 
 

00 

DEE340 
Inteligência 
Artificial II 45 30 00 00 00 

 
00 

 
00 

 
75 

 
15 

 
00 

 
10 

DEE342 
Laboratório de 
Programação II 00 60 00 00 00 

 
00 

 
00 

 
60 

 
00 

 
00 

 
00 

DEE344 Circuitos Digitais 30 30 00 00 00 00 00 60 00 00 00 
DEE345 Segurança de 

Sistemas 
Computacionais 

 
 

30 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

30 30 

 
 

00 

 
 

00 
DEE346 Algorítmos e 

Estrutura de Dados 
I 

 
 

30 

 
 

30 

 
 

00 

 
 

00 
 

 
 

00 

 
 

00 
 

 
 

00 

 
 

60 00 

 
 

00 

 
 

15 

DEE347 Banco de Dados I 30 30 00 00 00 00 00 60 00 00 15 
DEE348 Banco de Dados II 30 30 00 00 00 00 00 60 30 00 00 
DEE350 Desenvolvimento           



58 
 

de Sistemas para 
Internet 30 30 00 00 00 00 00 60 30 00 10 

DEE351 Engenharia de 
Software 

 
30 

 
30 

 
00 

 
00 

 
00 

 
00 

 
00 

 
60 00 

 
00 

 
10 

DEE352 Arquitetura e 
Organização de 
Computadores 

 
 

60 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

60 00 

 
 

00 

 
 

15 
DEE353 Redes de 

Computadores 
 

30 
 

30 
 

00 
 

00 
 

00 
 

00 
 

00 
 

60 00 
 

00 
 

10 

DEE354 Sistemas 
Distribuídos 

 
60 

 
00 

 
00 

 
00 

 
00 

 
00 

 
00 

 
60 00 

 
00 

 
00 

DEE355 Sistemas 
Operacionais 

 
30 

 
30 

 
00 

 
00 

 
00 

 
00 

 
00 

 
60 00 

 
00 

 
10 

DEE356 Visão 
Computacional 

 
30 

 
00 

 
00 

 
00 

 
00 

 
00 

 
00 

 
30 00 

 
00 

 
00 

DEE357 Inteligência 
Artificial I 

30 30 00 00 00 00 00 60 00 00 10 

DEE358 Programação 
Orientada a Objetos 
I 

 
 

30 

 
 

30 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

60 00 

 
 

00 

 
 

15 
DEE359 Programação 

Orientada a Objetos 
II 

 
 

30 

 
 

30 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

60 30 

 
 

00 

 
 

00 
DEE360 Teoria da 

Computação 
 

45 
 

15 
 

00 
 

00 
 

00 
 

00 
 

00 
 

60 00 
 

00 
 

15 

DEE361 Tópicos em 
Arquitetura de 
Computadores 

 
 

30 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

30 00 

 
 

00 

 
 

00 
DEE362 Tópicos em Banco 

de Dados 
 

30 
 

00 
 

00 
 

00 
 

00 
 

00 
 

00 
 

30 00 
 

00 
 

00 
DEE363 Tópicos em 

Engenharia de 
Software 

 
 

30 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

30 00 

 
 

00 

 
 

00 
DEE364 Tópicos em 

Linguagens de 
Programação 

 
 

30 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

30 00 

 
 

00 

 
 

00 
DEE365 Tópicos em 

Sistemas 
Multimídia 

 
 

30 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

30 00 

 
 

00 

 
 

00 
DEE366 Tópicos em 

Computação 
Gráfica 

 
 

30 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

30 00 

 
 

00 

 
 

00 
DEE367 Tópicos em 

Programação 
 

30 
 

00 
 

00 
 

00 
 

00 
 

00 
 

00 
 

30 00 
 

00 
 

00 
DEE368 Tópicos em 

Inteligência 
Artificial 

 
 

30 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

30 00 

 
 

00 

 
 

00 
DEE369 Tópicos em Redes 

de Computadores 
 

30 
 

00 
 

00 
 

00 
 

00 
 

00 
 

00 
 

30 00 
 

00 
 

00 
DEE370 Tópicos em 

Sistemas 
Operacionais 

 
 

30 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

30 00 

 
 

00 

 
 

00 
DEE371 Tópicos em Teoria 

da Computação 
 
 

30 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

30 00 

 
 

00 

 
 

00 

 



59 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 Sala das Sessões,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 
 

ANEXO IV - DISCIPLINAS DO DEPARTAMENTO DE SOCIAIS E
HUMANAS  

 

            MINUTA DE RESOLUÇÃO  

    Estabelece as disciplinas e práticas profissionais que passarão a 
compor o elenco do Departamento de  Sociais e Humanas       
do Setor de  Palotina  da Universidade Federal do Paraná. 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, órgão 
normativo, consultivo e deliberativo da administração superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Artigo 21 do Estatuto da Universidade Federal do Paraná e considerando o disposto no processo nº 
23075.031227/2020-81 

  

R E S O L V E : 

Art. 1º - Aprovar a criação das seguintes disciplinas e práticas profissionais que passarão a compor o 
elenco do Departamento de Sociais e Humanas  do Setor de  Palotina, da Universidade Federal do Paraná. 

 

Código Conteúdos PD LB CP ES OR PE EFP TOT C.H. 
EaD 

Ext PCC 

DSH116 

Estágio Supervisionado 
de Docência em 
Computação 

 
30 00 00 90 00 

 
 
 

00 

 
 
 

00 

 
 
 

120 

 
 
 

00 

 
 
 

120 

 
 
 

120 

DSH119 

Prática Pedagógica em 
Tecnologias 
Educacionais 30 30 00 00 00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

60 

 
 

30 

 
 

00 

 
 

50 

DSH120 

Prática Pedagógica e 
Projetos em Robótica 
Educacional 00 60 00 00 00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

60 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

50 

DSH122 

Trabalho de Conclusão 
de Curso de 
Licenciatura em 
Computação I 00 00 00 00 90 

 
00 

 
00 

 
90 

 
00 

 
00 

 
00 

DSH123 

Trabalho de Conclusão 
de Curso de 
Licenciatura em 
Computação II 00 00 00 00 90 

 
 
 

00 

 
 
 

00 

 
 
 

90 

 
 
 

00 

 
 
 

00 

 
 
 

00 

DSH124 
Didática da 
Computação 60 00 00 00 00 

 
00 

 
00 

 
60 

 
30 

 
00 

 
00 

DSH126 
Estágio Supervisionado 
de Docência I 15 00 00 60 00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

75 

 
 

00 

 
 

75 

 
 

75 

DSH127 
Estágio Supervisionado 
de Docência II 15 00 00 60 00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

75 

 
 

00 

 
 

75 

 
 

75 

DSH128 
Pensamento 
Computacional 00 30 00 00 00 

 
00 

 
00 

 
30 

 
00 

 
00 

 
15 

DSH130 
Estágio Supervisionado 
em Computação 30 00 00 105 00 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

135 

 
 

00 

 
 

135 

 
 

135 


